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Abstrakt

Tato práce měla za cíl identifikovat proteiny tenké spojovací vrstvy dentin-

enamel (DEJ) přítomné v lidských zubech moudrosti. Byly vyzkoušeny tři různé

metody analýzy. V jednom případě byly zuby demineralizovány v roztoku EDTA pufru,

přičemž došlo k uvolnění proteinové vrstvy DEJ. V dalších dvou případech byly

připraveny tenké řezy zubní tkáně a příslušná DEJ vrstva byla vyříznuta pomocí

laserové mikrodisekce. Několika metodami byla zkoumána extrakce proteinů ze

zkoumaných vzorků DEJ (pro srovnání i ze vzorků dentinu, enamelu). Extrahované

proteiny byly štěpeny trypsinem na peptidy. Následně byly peptidy purifikovány

pomocí Stage tips a analyzovány metodou nLC MS/ MS. Optimální metodou bylo ve

vzorku DEJ nalezeno přes 40 různých proteinů např. apolipoproteiny, vimentiny,

vitronektiny, clusteriny, biglykany.

Klíčová slova: proteomika, dentin-enamelová vrstva, laserová mikrodisekce,

hmotnostní spektrometrie

Abstract

This thesis deals with the analysis of the dentin-enamel junction layer in human

third molar teeth. Three different methods of analysis were tested. In the first one teeth

were demineralized in EDTA buffer to release the protein layer DEJ. In the other two

cases thin slils of dental tissue were preparedand from them the DEJ layer was cut using

laser microdissection. Severals methods were tested for extraction of proteins from DEJ

samples (for comparsio also from dentin and enamel samples). Extracted proteins were

cleavaged into peptides with trypsin. Subsequently, peptides were purified by Stage tips

and analyzed by nLC MS/ MS. Using the optimal method over 40 different proteins, for

example: apolipoproteins, vimentin, vitronectin, clusterin, biglycan weres found in the

sample DEJ.

Keywords: proteomics, dentin-enamel junction, laser microdissection, mass spectrometry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2 – DE dvourozměrná gelová elektroforéza

ASB- 14 3-[N,N-Dimethyl(3-myristoylaminopropyl)ammonium]propan-sulfonát

BSP kostní sialoprotein

CA- IEF trubičkový gel s amfolytem

CBB barvivo Coomassie Brilliant Blue

CID fragmentace indukovaná kolizí (Colision Induced Dissociation)

DEJ dentin- enamelová vrstva

DMP1 dentinový matrix protein I

DSPP dentinový sialofosfoprotein

DSPP dentinový sialofosfoprotein

DTE dithioerythriol

DTT dithiothreitol

EDTA disodná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

ESI ionizace elektrosprejem

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylamonio]-propan-1-sulfonát

IEF isoelektrická fokusace

IPG strip strip s imobilizovaným pH gradientem

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovým hmotnostním spektrometrem

MALDI laserová ionizace/desorpce za přítomnosti matrice

MASCOT software pro identifikaci proteinů

MAXIS tandemový hmotnostnímu spektrometr

MEPE extracelulární matrix fosfoglykoprotein

Mr relativní molekulová hmotnost

MS hmotnostní spektrometrie

NHS N-hydroxysukcinimid

nLC-MS/MS nanokapalinová chromatografie s tandemovým hmotnostním spektrometrem

NP- 40 nonyl phenoxypolyethoxylethanol

OPN osteopontin

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

pI isoelektrický bod

PMF „Peptide mass fingerprinting“ (peptidové hmotnostní mapování)
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PSD post-source decay

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE gelová elektroforéza v přítomnosti dodecylsíranu sodného

SEM skenovací elektronová mikroskopie

TritonX- 100 polyethylenglykol alkylfenyl ether
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1. ÚVOD

Proteomika je vědní disciplína, která se zabývá globálním hodnocením exprese

genetické informace na úrovni bílkovin (proteomu), a zároveň též zkoumá strukturu a

interakce proteinů. Podává kvantitativní informaci o proteinech v daném okamžiku za

přesně definovaných podmínek. Lze ji rozdělit do tří hlavních oblastí, první je

mikrocharakterizace proteinů pro identifikaci proteinů a studium postranslačních

modifikací, druhou je srovnávací proteomika zabývající se porovnáváním hladin

proteinů. Třetí oblast studuje protein- proteinové interakce. K tomu se využívají různé

metody, např. technika hmotnostní spektrometrie nebo gelová elektroforéza, SDS-

PAGE a 2-DE [1- 3].

Oblast proteomiky zubů je dosud relativně málo prozkoumanou oblastí výzkumu, a

to především kvůli obtížnému zpracování zubní tkáně, nízkému obsahu proteinů v

mineralizovaných tkáních a jejich obtížné izolaci. Podrobnější studie proteomického a

chemického složení zubů mohou přispět k pochopení různých příčin chorob chrupu

např. tvorby zubních kazů, nebo paradentózy.

V korejské studii z roku 2009 byl zkoumán celkový proteom dentinu. Vzorky zubů

moudrosti byly demineralizovány po dobu 15 dní v roztoku disodné soli kyseliny

ethylendiamintetraoctové (EDTA∙ 2Na) za přídavku inhibitorů proteáz, aby

nedocházelo k degradaci proteinů. Vzorky zubů byly následně zchlazeny v kapalném

dusíku a poté rozdrceny. Proteiny byly extrahovány do roztoku RIPA pufru a nakonec

analyzovány v 10 % SDS- polyakrylamidovém gelu. Jednotlivé proužky proteinů v gelu

byly vyříznuty a proteiny byly naštípány trypsinem na peptidy, které byly analyzovány.

Metodou kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií. Tato studie

zjistila přítomnost 233 různých proteinů např. biglykan, prekurzor periostinu,

vitronectinu, osteoglycinu, osteomodulinu [4].

Členové Proteomické laboratoře Fyziologického ústavu AVČR aplikovali separační

postup vhodný pro izolaci proteinů ze vzorků dentinu, který využívá guanidin jako

chaotropní a denaturační činidlo. Analýza dentinu zde byla poprvé provedena pomocí

dvojdimenzionální elektroforézy (2-DE) a nLC-MS/ MS analýzou kryptických štěpů.

Díky tomu bylo touto studií v dentinu identifikováno celkem 289 proteinů [5].

Ve studii Shevchenka a spol. z roku 2006 byla popsána metoda izolace proteinů

extrakcí do roztoku hydrogenuhličitanu amonného. Proteiny byly naštípány trypsinem a

10

výsledné peptidy analyzovány vhodnou separační metodou ve spojení s hmotnostní

spektrometrií (MALDI-MS, LC- MS/MS). Postup popsaný v této studii umožnil značné

zvýšení rychlosti a citlivosti analýzy pro identifikaci proteinů [6]. Princip zpracování

vzorků č.2 v experimentální části vychází z tohoto protokolu.

V jiné nedávné brazilské studii z roku 2016 se vědci zabývali analýzou

proteomu zubního cementu. Vzorky myších zubů byly inkubovány v močovině.

Extrahované proteiny byly redukovány 0,5 mol/ l DDT a následně alkylovány v 0,5

mol/ l jodoacetamidu. Demineralizované vzorky byly uchovány v 10 % roztoku

formaldehydu. Zuby byly nařezány na tenké plátky a dekalcifikovaná oblast zubního

cementu byla vyříznuta pomocí laserové mikrodisekce. Následnou analýzou výřezů

zubního cementu metodou LC-MS/ MS bylo odhaleno 519 proteinů např. serpinA1,

prokolageny, tenasciny X (TNX) a asporiny [7]. Princip zpracování vzorků č.3 v

experimentální části byl inspirován tímto článkem.

V americké studii z roku 2012 byla sledována ultrastruktura DEJ v lidských

zubech moudrosti. Po oddělení korunky od kořenové části byly korunky

demineralizovány 37 % kys. fosforečnou a poté ještě v roztoku 4 % EDTA pufru.

Vizualizace vrstvy DEJ byla provedena metodou skenovací elektronové mikroskopie

(SEM). Analýzou byly objeveny struktury podobné síti trojrozměrných vláken 100-

400 μm výrazně odlišitelných od struktury enamelu [8].
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2. CÍL PRÁCE

Izolovat proteiny přítomné v zubech moudrosti z vrstvy na rozhraní dentinu a

enamelu metodou demineralizace, extrakce proteinů do hydrogenuhličitanu amonného a

denaturace proteinů inkubací v roztoku močoviny v kombinaci s laserovou


[…]


z těchto plátků zubů vyřezány plochy dentinu, enamelu a DEJ. Nejlépe šly vyřezat

plochy v oblasti enamelu, kde byla vrstva vzorku po vybroušení plošky zubu nejtenčí.

Čím blíže byla zvolená oblast řezání středu vzorku, tím bylo vyřezávání obtížnější a

zdlouhavější, jelikož tloušťka vzorku byla na laserový paprsek příliš silná, než na jakou

je metoda laserové mikrodisekce běžně používána. Během řezání bylo proto potřeba

zapotřebí průběžně fokusovat laserový paprsek na oblasti výřezu dentinu a DEJ. Tento

postup přípravy vzorku byl inspirován optimalizovaným protokolem studie Shevchenka

a kol. z roku 2006 [6].

V nalezených vzorcích byly často identifikovány keratiny, které jsou přítomny

běžně ve všudy přítomném laboratorním prachu a většinou pocházejí z lidské kůže [32].

Nejhojnějším keratinem zastoupeným v polétavém prachu je lidský cytoskeletární

keratin (KRT10). K eliminaci kontaminace vzorků keratiny je potřeba pracovat

v prostředí se sníženým množství prachu v laboratoři např. zpracovávat vzorky

v laminárním boxu. Majoritní část identifikovaných proteinů ve vzorcích zubů byla

zastoupena lidskými kolageny COL1A1, COL1A2. Též byly identifikovány

proteoglykany (BGN, HRG, AHSG). Ve vzorcích DEJ byl též často identifikován

apolipoprotein (APOA1) a vimentin (VIM).
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Ve vzorcích č. 1 bylo metodou demineralizace identifikováno 18 různých proteinů

ve vrstvě DEJ (viz. Tab.č. 5, 6). Identifikovány byly proteiny SERPINF1, které patří

mezi proteázové inhibitory ze skupiny serpinů. SERPINF1 byl popsán jako přírodní

inhibitor angiogeneze. Indukuje apoptózu a nekrózu prostřednictvím aktivace

peroxizómů se podílí na modulaci zánětlivých reakcí [33]. Dále byl nalezen vimentin,

strukturální složka cytoskeletu důležitá pro růst buněk. Z glykoproteinů extracelulární

matrix byly identifikovány vitronectin, důležitý pro buněčnou adhezi a osteomodulin,

který je exprimován osteoblasty a je důležitý pro vývoj a mineralizaci zubu [33]. Také

byl nalezen necharakterizovaný protein (IPI01021371).

Ve vzorcích č.2 byla použita metoda extrakce proteinů do hydrogenuhličitanu

amonného. Touto metodou bylo identifikováno přes 40 různých proteinů a ve vrstvě

DEJ detekován vedle vimentinu, vitronektinu, SERPINF1 a apolipoprotein APOA1(viz.

Tab.č. 9). Funkcí apolipoproteinu A-1 je aktivace lecitin-cholesterol acyltransferázy

(LCAT), která je zodpovědná za esterifikaci cholesterolu v plazmě. Porovnáním

předchozí studie Jágra a spol. analýzy dentinu z roku 2012, vědců z Fyziologického

ústavu AV ČR byl touto metodou v dentinu navíc identifikován periostin (POSTN) a

nestin (NES).

Vzorky č.3 byly zpracovány metodou denaturace proteinů inkubací v roztoku

močoviny. Tato metoda identifikovala ve vrstvě DEJ pouze tři proteiny (COL1A1,

COL1A2, ALB), jejichž MASCOT skóre bylo vyšší než 80 (viz. Tab.č. 12).

Postup přípravy byl inspirován studií Salmon a kol. z roku 2016, ve srovnání

s touto studií byla metoda laserové mikrodisekce použita na analýzu proteomu lidského

dentinu, enamelu a vrstvy DEJ a nikoliv na vrstvu myšího zubního cementu. Ovšem

poprvé v této studii Salmon a kol. byla použita metoda LMD na analýzu proteomu

vrstvy zubu.

V této práci byla jako první aplikována metoda laserové mikrodisekce na vrstvu

DEJ, dentinu a enamelu, tudíž nejsou dostupné další výsledky k porovnání se získanými

výsledky z experimentu.

Metoda laserové mikrodisekce není prozatím tolik rozšířená v oblasti dentální

proteomiky z důvodu problematické přípravy neporušených, dekalcifikovaných vzorků

silně mineralizovaných tkání dentinu, enamelu [34].
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Nejúspěšnější metodou bylo laserové vyřezávání DEJ vrstvy následované štěpením

proteinů v pufru hydrogenuhličitanu amonného, tato metoda umožnila stanovit nejvíce

různých proteinů, jak v DEJ vrstvě, tak i pro dentin a enamel. Všechna měření byla

prováděna na koloně dlouhé 15 cm. Je možné, že pokud by byla použita delší kolona

mohlo by být identifikováno ještě více proteinů.
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7. ZÁVĚR

V této práci byla provedena analýza proteomu DEJ, dentinu a enamelu lidských

zubů moudrosti. Celkem byly vyzkoušeny tři různé metody. Demineralizace, laserová

mikrodisekce a extrakce proteinů do hydrogenuhličitanu amonného. Nejlépe se

osvědčila metoda č. 2, vyřezávání vzorku pomocí laseru, touto metodou bylo

identifikováno nejvíce proteinů v DEJ vrstvě.

Metodou demineralizace byly detekovány pro vrstvu DEJ zástupci stejných

proteinů jako z postupu č.2, navíc byl identifikován SERPINF1, ovšem tato metoda byla

oproti práci s laserem velice zdlouhavá.

Analýzou byly nejčastěji detekovány lidské kolageny a keratinové proteiny ve

všech vzorkách. Ve vzorcích DEJ byly navíc identifikovány proteiny APOA1, vimentin,

vitronectin, osteomodulin a SERPINF1.
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