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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : Studentka Marta Kolrosová přistupovala k řešení

zadaného tématu aktivně a iniciativně. Seznámila se s problematikou izolace a analýzy

proteinů a peptidů pomocí moderních metod, jak laserové mikrodisekce, tak i hmotnostně

spektroskopických metod. V rámci bakalářské práce zvládla široké spektrum práce v

proteomické laboratoři. Na všech zadaných úkolech pracovala se zájmem a aktivně. Její

působení v laboratoři a na úkolech bakalářské práce hodnotím známkou výborně a její práci

doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

výborný
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 Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Michal Jágr, Ph.D.